
D.R.S. REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE CORTE OE| CONT| _ umc|0 n

ONTROLLO DI LEGITTIMITÀ SUGLI ATTI OEUA
REGIONE SICILIANA

20SEN. 2015 _ Italia Malfa
E007-EOB

XI

'ARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMI
SERVIZIO V-"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROP

"

f-oglio N

ERAZIONE DECENTRATA ALLO SVILUPPO" «MAU1̂ C Ì̂OC »̂F^

Per
Preso nòta al a
Falerno,

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962;

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la l.r. n. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la l.r. n. 19 del 16/12/2008 norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali;

VISTA la circolare n 7 del 02 Marzo 2012 avente ad oggetto l'adeguamento del sistema contabile
SleSosizioni previste dal D.Lgs n.118 del 2011 in materia di armon.zzazione de, bilanci e
dei sistemi contabili e del DPCM del 28/12/2011;

VISTA la I r 12 luglio 2011, n. 12 . Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrale

VISTA la l.r. n. 05 del 28/01/2014 disposizioni Programmatiche e correttive per l'anno 2014. Legge di
stabilità regionale.

VISTO il Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013, n. 6. Regolamento di attuazione del Titolo II della
egge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli asseto -organavi,de.
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio dei 5 luglio, 200€
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento
(CE) n. 1783/1999 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 de! Consiglio dell'11 luglio 2006 recante disposizioni
geS sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 e successive
modifiche, che stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/200
Consiglio e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTI il Programma Operativo Italia-Malta 2007-2013 adottato dalla Commissione Europea con
DecisPone C (2008) 7336 del 27 Novembre 2008 (CCI: 2007 CB 163 PO 037) e ,l relativo
Manuale di attuazione;

VISTO il contratto di sovvenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana .-
della Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione del P.O. Italia-Mata
sede a Palermo Piazza Sturzo 36, Cod fisc.8001 2000826, rappresentata dal Dirigente
Generale prò-tempore e l'Istituto Regionale Vini e Oli di Sicilia in qualità di Capofila, con sede
a Palermo" Via L.Lrtà 66 - 90100 Palermo - Cod fise. ^SSSSÌ^SSSS!! oe
Direttore Generale prò-tempore quale rappresentante legale, stipulato in data 1 3/07U 11 per
Saliva progettuale denominata "PROMED » cod. A.1.1.1-42 e per un budget totale d, €



1.470.345,00 (di cui FESR € 1.164.793,25, CPN € 205.551,75 e cofinanziamento aggiuntivo
€100.000,00);

VISTO il D.D.G. n. 275/S IX DRP del 21/07/2011, registrato alla Corte dei Conti il 01/09/2011, reg. n.
1 foglio n. 93, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione de! progetto "
PROMED " con contestuale impegno della somma relativa alla quota FESR e al contributo
pubblico nazionale dei partner italiani;

VISTO il D.D.G. n: 435/S IX DRP del 27 novembre 2013, registrato alla Corte dei Conti il 19
dicembre 2013, reg. n. 1, foglio n. 82, con il quale sono state approvate le piste di controllo
aggiornate relative all'Asse I "Competitivita: innovazione e ricerca, sviluppo sostentile" e
all'Asse II "Ambiente, energia e prevenzione dei rischi" - Progetti ordinar! e progetti strategici -
'del Programma operativo Italia-M alta 2007-2013;

VISTO il D.D.G. n. 143/S IX DRP del 17/04/2013 con cui è stata ratificata la proroga al 30 giugno
2013 della data di .conclusione del progetto PROMED, approvata insieme all'Application Form

. del progetto dal Comitato Direttivo del Programma con procedura di consultazione scritta
avviata dall'Autorità.di-Gestione del programma con nota n. 6557 del 05/04/2013 e conclusasi
in data 12/04/2013, nota n. 6964;

VISTO il D.D.G. n.-280/S IX DRP del 11/07/2013 con cui è stata ratificata l'ulteriore proroga al 15
luglio 2013 della data di conclusione del progetto PROMED, approvata dal Comitato Direttivo
del Programma con la procedura di consultazione scritta avviata dall'Autorità di Gestione con
nota n. 11054 del 17/06/2013 e conclusasi in data 2/07/2013, nota n. 12036;

CONSIDERATO che secondo l'ultimo Application Form approvato la ripartizione del budget
progettuale tra i partner è la seguente:,r(

ENTE

Istituto
Regionale Vini
e Oli di Sicilia

CSEI Catania

University of
Malta

Ministry for
Resources
And Rural

Affairs
Comune di

Lampedusa e
Linosa

Comune di
Pantelleria

Organizzazioni
Produttivi

Gheneb Ghall-
Inbid Malta

PAESE

Italia

Italia

Malta

Malta

Italia

Italia

Malta

TOTALI

FESR

492.928,57

97.155,00

169.575,00

291.992,00

6.375,00

8.762,68

98.005,00

1.164.793,25

CPN

86.987,39

17.145,00

29.925,00

51.528,00

1.125,00

1.546,36

17.295,00

205.551,75

Totale
finanziamento

pubblico

579.915,96

114.300,00

199.500,00

343.520,00

7.500,00

10.309,04

115.300,00

1.370.345,00

Cofinan
ziamento

0

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

Totale

579.915,96

114.300,00

199.500,00

443.520,00

7.500,00

10.309,04

115.300,00

1.470.345,00

CONSIDERATO che la spesa relativa al cofinanziamento aggiuntivo è stata correttamente sostenuta
e che la spesa certificata ai partner del progetto è quella indicata nella seguente tabella
riepilogativa, secondo quanto indicato dal capofila del progetto nella domanda di rimborso a
saldo:

ENTE

Istituto Regionale Vini
e Oli di Sicilia

PAESE

Italia

FESR

492.276,81

CPN

86.872,38

Cofinanziamento
Totale spesa

certificata

579.149,19

Pagina 2 di 3



ENTE

CSEI Catania

University of Malta

Ministry for
Resources And Rural
Affai rs

Comune di
Lampedusa e Linosa

Comune di Pantelleria

Organizzazioni
Produtturi Gheneb
Ghall-lnbid Malta

PAESE

Italia

Malta

Malta

Italia

Italia

Malta

TOTALI

FESR

96.988,71

168.664,00

288.245,12

2.715,58

5.413,57

97.901,01

1.152.204,80

CPN

17.115,65

29.764,24

50.866,79

479,22

955,34

17.276,65

203.330,26

Cofìnanziamento

100.000,00

100.000,00

Totale spesa
certificata

114.104,36

198.428,24

439.111,90

3.194,80

6.368,91

115.177,66

1.455.535,06

VISTO il verbale di chiusura del progetto PROMED, sottoscritto in data 20/02/2014 dai
rappresentanti del STC e dell'Ade in cui sono stati riportati i risultati/output finali del progetto,
gli indicatori di realizzazione, di risultato e di Programma conseguiti dal progetto;

CONSIDERATO che il progetto PROMED ha raggiunto gli indicatori di realizzazione, di risultato e di
Programma previsti dall'Application Form approvato;

ATTESO che i beneficiari del progetto PROMED hanno accettato, per silenzio assenso, la
validazione dell'Autorità di Gestione delle spese certificate sopra indicate, come si evince dal
consolidamento del monitoraggio del progetto inviato dall'Ade tramite messaggio di posta
elettronica del 3 ottobre 2014;

CONSIDERATO che sul sopra citato D.D.G. n. 275/S IX DRP del 21/07/2011 risulta una somma
residua di € 14.419,61, in perenzione dal 31/12/2013;

CONSIDERATO che la suddetta somma deve essere resa disponibile per il pieno utilizzo delle
risorse assegnate al programma Italia-Malta 2007-2013;

DECRETA

Art. 1 - Per quanto indicato in premessa il progetto PROMED è concluso e ha raggiunto gli
indicatori di realizzazione, di risultato e di programma previsti dall'Application Form.

Art. 2- E' disimpegnata la somma di € 14.419,61 sul capitolo 512027 dell'esercizio finanziario
2011, quale residuo della somma impegnata con DDG n. 275/S IX DRP del 21/07/2011, che
pertanto costituisce economia di perenzione.

Art. 3- II presente decreto verrà trasmesso alla Corte dei Conti per il tramite della Ragioneria
Centrale della Presidenza.

Art. 4 - II presente provvedimento assumerà efficacia solamente dopo la registrazione presso il
competente organo di controllo, della quale verrà data comunicazione attraverso il sito
istituzionale, e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente
all'assolvimento degli obblighi di cui all'ari. 68 della l.r. 21/2014.

Palermo
11 Dirigente del Servizio

Antonio/Riceno

\ Direttivo

Vincenza
i/ >

Pagina 3 di 3


